45 Carlo Longo (op. cit., pp. 74-77) estima que no existió en Derecho romano la *abdicatio* del Derecho ático, según la cual el padre que estaba descontento con el hijo podía solemnemente desconocerle como tal, sino que en Roma era indispensable acudir a la emancipación, para la cual era preciso el consentimiento del hijo si era descendiente consanguíneo: Pauli Sententiae 2, 25, 5, C. I. 8, 49, 5 y Nov. 89, 91, que no se exigía si el hijo era adoptivo: D. 45, 1, 132 pr.; C. I. 8, 48, 9 y 10. Alvaro d’Ors (*Derecho Privado Romano*, 3ª ed. rev., Pamplona 1977, p. 276), por el contrario, admite este instituto, mediante el cual, en su criterio, se castigaba al hijo por una grave falta de desobediencia, o por un crimen, a una especie de “destierro”, sin que dejara de estar bajo potestad paterna y manteniendo su cualidad de heredero, aunque, señala el romanista español, “desde el siglo III d. C. tiende a confundirse con la *apoke-ryxis* helenística, prohibida por Diocleciano en C. Iust. 8, 46, 6”. Un caso singular es la posible aplicación al emancipado de lo preceptuado por la *Lex Julia de Maiestate*: cf. Sc. Gentilis, *De coniurationibus libri duo*, Hanoviae, typis Wechelianis, apud cl. Marnium et haeredes Jo. Aubrii, 1602, pp. 71-72, *Ad legem quisquis C. ad legem Iuliam Maiestatis. Iuris vocabulo multa intelliguntur. Primum itane adoptivi teneantur, ut naturales filii; deinde spurii vel nothi, ut legitimi: postremo exhaeredati vel emancipati, ut sui et in familia retenti? De emancipatis ita statuunt, non teneri eos poenis huius constitutionis, tum quia non sint de familia patris, tum quia etiam ipsum nomen filiorum amittant*. I. senatoris I I D. de senatoribus, I. quin etiam & finale D. de ritu nuptiarum. *Aliis forte aliud iudicium est, cum omnes rationes praesertim a natura ductae, quae maxime et fere solae hic considerantur, aequae in emancipatis locum habeant, atque in retentis in familia liberis. Quare, et a praetore vocantur ad successionem ut sui, ne quid dicam de Anastasii et Iustiniani novis constitutionibus; et iure feudali nulla oprorsus emancipationis ratio habetur, utpote quod naturam et sanguinem solum spectet, non istos imaginarios iuris civilis actus.*

46 Sc. Gentilis, *De bonis maternis et de secundis nuptiis, libri duo*, Hanoviae, typis Wechelianis, apud Cl. Marnium et heredes Io. Aubrii, 1606, pp. 4-5: *Iuris civilis sive Romanorum civium, propriam esse patriam potestatem. Rationes autem illae sunt, primum quod patria potestas tolli possit, neque solum poena, puta si pater deportatus sit, I. 9 C. de sentent. Pass. Sed etiam dignitate, si filius episcopus vel patricius vel magister militum sit factus: Novela 81 et communi ac frequentissimo modo, per emancipationem scilicet. Deinde quia naturales liberi non sunt in potestate parentum, neque sequuntur familiam patris, sed matris. Denique naturalis obligatio nascitur inter patrem et filium lege frater a fratre D. de conduct. indebiti, quae non nasceretur, si filii natura essent in potestate patris, sicut non nascitur obligatio civilis, quia iuris civilis sit patria potestas... De emancipatione respondeo patriae potestatis ius datum esse a natura, sed datum tamen patri. Ergo aequum est licere patri suo iure non uti, iuxta regulam lege si quis in conscribendo C. de pactis. Ibid., p. 7: Según Scipión Gentile *patriam potestatem proprie esse a natura et penes patrem solum, non etiam penes matrem, idque etiam naturaliter fieri, ut testatur Aristoteles in dicto libro 8 cap. 8.**